سیستم‌های آبیاری کشاورزی که نیاز به مراقبت و نگهداری داشت از میان رفت و زمین‌های مزروعی و احشام تقلیل یافت.... و موجب افت جمعیت و تجارت شهری گردید (کدی، ۱۳۶۹: ۱۲۹).

یکی دیگر از عواملی که نارضایتی مردم را اضافه نمود، قحطی عجیبی بود که در سال‌های ۱۹۱۸ و ۱۹۱۹ میلادی (۱۲۹۷ شمسی) رخ داد در این قحطی تا حدود یک چهارم از کل جمعیت شمال کشور جان خود را از دست دادند. این قحطی در اثر تاخت و تاز غربی‌ها

در زمان جنگ و در نتیجه کاهش زمین‌های مزروعی و برداشت کم محصول و نیازهای غذایی وافر قوای خارجی و همچنین بدتر شدن سیستم توزیع کالاها بوجود آمده بود.

گزارش روزنامه بیداری کرمان می‌افزاید؛ «این مبلغ معادل پنج هزار و چهارصد خروار طلای مثقالی ۲۰ تومان، قیمت آن روز طلا بود.» (جامی، بی تا: ۹۹)

اما تا آنجا که به ملت مربوط می‌شود بنا به روایت خانم کدی در زمان شروع جنگ جهانی دوم، وضع اقتصادی ایرانیان متوسط به طور قابل ملاحظه‌ای از وضع ایشان در سال ۱۹۲۵ میلادی (۱۳۰۴ شمسی) بدتر بود (کدی، ۱۳۶۹: ۱۷۴).

و بالاخره در چارچوب موضوع اصلی این پژوهش مسئله سرمایه‌داری دولتمردان در صفحات ۴۱۲ تا ۴۱۷ کتاب روزشمار تاریخ ایران شرح مبسوطی از چگونگی وساطت فروغی نخست‌وزیر وقت، بعد از شهریور ۱۳۲۰ ایران برای گرفتن اسناد مربوط به انتقال اراضی تملک و غصب شده رضاشاهی به فرزندش و جانشینش آمده است که در جای خود بسیار جالب و عبرت‌آموز است.